
Beantwoording vragen uit Integraal Afwegingskader (IAK)
 
1. Wat is de aanleiding?

De Hoge Raad heeft geoordeeld dat de Belastingdienst voor grote startende werkgevers in de eerste 2 jaar het 
rekenpercentage als uitgangspunt voor de premiedifferentiatie moet houden in plaats van premiepercentage van 
de sector waartoe de werkgever behoort. Deze uitvoering acht de regering niet wenselijk omdat daarmee een 
premie wordt gehanteerd die in mindere mate aansluit bij het WGA- en/of ZW-risico van de betreffende startende 
werkgever.

2. Wie zijn betrokken?

Betrokkenen zijn startende werkgevers, het UWV en de Belastingdienst. 

3. Wat is het probleem?

In de eerste twee startersjaren kan de Belastingdienst ten tijde van de premievaststelling de werkgeversgrootte 
niet bepalen, omdat die bepaald wordt aan de hand van de loonsom in voorgaande jaren. Mede hierdoor kan er 
geen individueel gedifferentieerde premie vastgesteld worden. Daarom wordt een premie gehanteerd die zo goed 
mogelijk het ZW en/of WGA-risico van die werkgevers weerspiegeld. Dat is de sectorale bepaalde premie die 
gebaseerd is op de lasten en loonsommen van soortgelijke werkgevers binnen dezelfde sector. De bepaling die 
dit regelde, sloot niet aan bij deze uitvoering, waardoor de Hoge Raad deze uitvoering in strijd achtte met de 
bepaling die de premie werkhervattingskas voor startende werkgevers regelt. Die bepaling moet daarom worden 
aangepast.

4. Wat is het doel?

Voor startende werkgevers een premie vast te stellen die zo goed mogelijk het ZW en/of WGA-risico van 
startende werkgevers weerspiegelt, en dit op een juiste manier vast te leggen in de regelgeving.

5. Wat rechtvaardigt overheidsinterventie?

Voor aanpassing van de premiesystematiek voor startende werkgevers is aanpassing van het besluit Wfsv nodig.

6. Wat is het beste instrument?

Voor aanpassing van de premiesystematiek voor startende werkgevers is aanpassing van het besluit Wfsv nodig.

7. Wat zijn de gevolgen voor burgers, bedrijven, overheid en milieu?

Doordat feitelijk de oude uitvoeringspraktijk met deze wijziging wordt hersteld, zijn er geen financiële gevolgen of 
gevolgen voor de regeldruk verbonden aan deze wijziging.  


